
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE TECNICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE n. 4 / 2019

OGGETTO: ORDINANZA  AI SENSI DELL' ART. 192 DEL D.LGS. 152/2006 PER 
RIMOZIONE  E  ROTTAMAZIONE  DI  AUTO  CON  TELAIO  N. 
WAUZZZ8CZNA153300  ABBANDONATA  PRESSO  AREA  POSTA  SUL 
RETRO DEL CONDOMINIO POSTO IN VIA CASTELLO N.11 E 15. 

IL RESPONSABILE

Premesso che :

- In data 13.03.2019 è stato svolto sopralluogo da personale della Polizia Locale in  
Dosolo presso l’area posta su retro del condominio posto in via Castello n.11 e 15 e 
relativo accertamento della presenza  di un veicolo tipo AUDI 80, colore grigio, senza 
targhe, numero di telaio WAUZZZ8CZNA153300 abbandonato e classificabile quale 
rifiuto in quanto caratterizzato dalle evidenti condizioni di abbandono protratto nel 
tempo ,

- A seguito di verifiche d’ufficio, il Servizio Polizia Locale ha accertato che il nominativo 
del  proprietario  del  mezzo  individuato  è:  Sig.  G.  L.,  nato  in  data  25.05.1949  e 
residente  a  Reggio  Emilia,  via  DARIA  Malaguzzi  n.11  (meglio  generalizzato  nell’  
allegata lettera accompagnatoria) ;

-Rilevata la necessità di attuare un intervento atto alla pulizia dell’area con rimozione 
di quanto presente per garantire l’igiene e la salute pubblica ;

RITENUTO doveroso ed opportuno ordinare a chi di dovere di provvedere ad adottare 
tutti gli

accorgimenti  atti  a  ripristinare  lo  stato  dei  luoghi,  ed  a  bonificare  l’intera  area 
interessata dal

deposito  dei  predetti  rifiuti,  per  la  salvaguardia  dell’ambiente  e  della  pubblica 
incolumità;

VISTI

• Il D.Lgs 209/2003 e rilevato che il veicolo rinvenuto è classificabile quale rifiuto in 
quanto senza targhe, con pneumatici sgonfi e deteriorati, con la carrozzeria coperta di 
chiazze di corrosione

• l’art. 192, comma 3, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ai sensi del quale la rimozione, 
l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti ed il  ripristino dello stato dei luoghi 
competono al soggetto responsabile dell’abbandono in solido con il proprietario e con i 
titolari di diritti  reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia 

copia informatica per consultazione



imputabile  a  titolo  di  dolo  o  colpa,  in  base  agli  accertamenti  effettuati,  in 
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo;

Dato atto che:

• non sono stati rivenuti libretto di circolazione e certificato di proprietà del veicolo 
sopra richiamato ormai ridotto a rifiuto di cui necessita lo smaltimento;

-Accertato che l’area dove è ubicato il veicolo abbandonato non è soggetta a pubblico 
passaggio,

Rilevata la necessità di procedere secondo i disposti dell’art. 192 comma 3 del D.Lgs 
152/2006, con l’adozione di apposito provvedimento sindacale finalizzato ad eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità e salute pubblica e privata;

Visti :

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.;

ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate

al Sig. G.L., nato in data 25.05.1949 e residente a Reggio Emilia, via Daria Malaguzzi 
n.11  (meglio  generalizzato  nell’allegata  lettera  accompagnatoria)  in  qualità  di 
proprietario del veicolo tipo AUDI 80, colore grigio, senza targhe, numero di telaio 
WAUZZZ8CZNA153300 abbandonato presso area posta sul retro del condominio posto 
in  via  Castello  n.11-15  in  Dosolo  (MN)  a  provvedere,  a  propria  cura  e  spese, 
nell’immediato e, comunque  entro e non oltre 10 giorni (dieci) dal ricevimento 
della presente, a:

- effettuare la rimozione, recupero e/o smaltimento e rottamazione dell’auto, e 
contestuale ripristino dello stato dei luoghi;

COMUNICA

- che nel caso di inadempienza, si provvederà d’ufficio e si procederà all’esecuzione in 
danno  dei  soggetti  obbligati  e  al  recupero  delle  somme  anticipate,  come  sancito 
dall’art. 192 del D.Lgs. 152/2006;

- che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR Lombardia 
nel termine perentorio di 60 giorni dalla data di notifica della presente secondo le 
modalità stabilite dal Codice del Processo amministrativo ovvero al Presidente della 
Repubblica nel termine perentorio di 120 giorni dalla data di notifica della presente;

INCARICA

Il Servizio di Polizia Locale, il Servizio Ambiente nonché gli Enti di controllo coinvolti,

ciascuno  per  le  proprie  competenze,  di  provvedere  alla  verifica  dell’esecuzione  di 
quanto disposto con il presente atto e di assumere eventuali iniziative previste in caso 
di inadempienza secondo quanto indicato dalla presente normativa;

DISPONE

- la notifica del presente atto a:

- al Sig. G.L., nato in data 25.05.1949 e residente a Reggio Emilia, via Daria Malaguzzi 

copia informatica per consultazione



n.11  (meglio  generalizzato  nell’  allegata  lettera  accompagnatoria)   in  qualità  di 
proprietario  del  veicolo  tipo  AUDI  80,  colore  grigio,  numero  di  telaio 
WAUZZZ8CZNA153300 

- l’invio in copia, per il seguito di competenza, a:

- Servizio Polizia Locale Comune di Dosolo (MN);

- Responsabile del Territorio Sevizio Ambiente – Ufficio Tecnico del comune di Dosolo 
(MN).

Dosolo, 26/03/2019 IL RESPONSABILE
MADEO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 4 del 26/03/2019

UFFICIO POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

Oggetto:  ORDINANZA SINDACALE AI SENSI DELL' ART. 192 DEL D.LGS. 
152/2006 PER RIMOZIONE E ROTTAMAZIONE DI AUTO CON TELAIO N. 
WAUZZZ8CZNA153300 ABBANDONATA PRESSO AREA POSTA SUL RETRO DEL 
CONDOMINIO POSTO IN VIA CASTELLO N.11 E 15. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 26/03/2019 al 10/04/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 12/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


